
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 

 
08.04.2024  №584 

 
О проведении Регионального этапа Чемпионата высоких технологий - 

2024 в Тульской области 
 

В соответствии с Положением о Всероссийском чемпионатном движении по 
профессиональному мастерству, утвержденному протоколом организационного 

комитета Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному 
мастерству от 06.02.2023 № 1/2023, календарным планом проведения мероприятий, 

реализуемым в рамках государственной программы Тульской области «Развитие 
образования Тульской области» в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, 
утвержденным приказом министерства образования Тульской области от 25.12.2023 

№ 2436, и на основании Положения о министерстве образования Тульской области, 
утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№ 16, п р и к а зыв а ю :  

1. Провести Региональный этап Чемпионата высоких технологий - 2024 в 

Тульской области в период с 22 по 27 апреля 2024 года (далее - Чемпионат). 
2. Утвердить состав исполнительного комитета по подготовке и проведению 

Чемпионата (Приложение №1 к настоящему приказу). 
3. Утвердить состав дирекции по подготовке и проведению Чемпионата  

(Приложение №2 к настоящему приказу). 
4. Утвердить компетенции и площадки проведения Чемпионата (далее — 

Площадки проведения) (Приложение №3 к настоящему приказу). 
5. Утвердить смету расходов на площадки проведения Чемпионата 

(Приложение №4 к настоящему приказу). 

6. Утвердить смету расходов на питание участников Чемпионата (Приложение 
№5 к настоящему приказу). 

7. Утвердить смету расходов на проведение Чемпионата (Приложение №6 к 
настоящему приказу). 

8. Заместителю министра - директору департамента финансирования, 
бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства образования Тульской 

области (Кипровской Е.Ю.) обеспечить финансирование расходов на проведение 
Чемпионата за счет средств бюджета Тульской области, предусмотренных 

министерству образования Тульской области в 2024 году на реализацию 
мероприятий в области образования, проводимых в рамках государственной 

программы Тульской области «Развитие образования Тульской области» на 2024 
год. 



9. Отделу развития профессионального образования департамента среднего 
профессионального образования, развития педагогических и управленческих кадров 

министерства образования Тульской области: 
9.1. обеспечить общую координацию работ по подготовке и проведению 

Чемпионата; 

9.2. организовать посещение Чемпионата специалистами органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования; 

9.3. подготовить проект приказа об итогах проведения Чемпионата в срок до 
20.05.2024г. 

10. Дирекции Чемпионата поручить: 
10.1. разработать план мероприятий (дорожную карту) проведения 

Чемпионата в срок до 12.04.2024;  
10.2. подготовку и проведение Чемпионата в соответствии с дорожной картой, 

координацию деятельности его участников; 
10.3. проведение торжественного открытия и закрытия Чемпионата; 

10.4. организовать горячее питание участников и экспертов на площадках 
Чемпионата; 

10.5. подготовить информационные материалы для освещения Чемпионата на 
портале правительства Тульской области, на официальных сайтах органов 
исполнительной власти, в региональных СМИ, на сайтах образовательных 

организаций, в социальных сетях; 
10.6. представить отчёт о проведении Чемпионата до 17.05.2024г. 

11. Центру опережающей профессиональной подготовки Тульской области, 
структурному подразделению государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты Демидова» (далее - ЦОПП) поручить: 

11.1. обеспечить информационное сопровождение работы площадок 
Чемпионата; 

11.2. обеспечить организацию профориентационной программы на площадках 
Чемпионата; 

11.2. обеспечить участие сотрудников в мероприятиях деловой программы 
Чемпионата. 

12. Руководителям государственных профессиональных образовательных 

организаций Тульской области, предоставляющих помещения для организации 
соревновательных площадок Чемпионата: 

12.1. обеспечить подготовку площадок Чемпионата по компетенциям в 
соответствии с Приложением №1 к настоящему приказу; 

12.2. обеспечить информационное сопровождение работы площадок 
Чемпионата; 

12.3. обеспечить участие сотрудников и обучающихся в мероприятиях 
деловой программы Чемпионата; 

12.4. обеспечить соблюдение питьевого режима в учреждении; 
12.5. организовать помещение для питания участников и экспертов 

Чемпионата; 



12.7. организовать дежурство медицинских работников учреждения во время 
мероприятий Чемпионата. 

13. Мишкиной Л.В., руководителю государственного  профессионального 
образовательного учреждения Тульской области «Тульский колледж строительства 
и отраслевых технологий», Якуниной И.Е., ректору государственного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
Тульской области «Институт повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки работников образования Тульской области», Нугаевой Л.В., 
руководителю ЦОПП (по согласованию), в срок до 11 апреля 2024 разработать 

деловую программу в рамках Чемпионата. 
14. Руководителям государственных профессиональных образовательных 

организаций, подведомственным министерству образования Тульской области, 
обеспечить участие обучающихся и экспертов в Чемпионате. 

15. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать обеспечить участие обучающихся 

общеобразовательных организаций в профориентационных мероприятиях 
Чемпионата. 

16. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

департамента среднего профессионального образования, развития педагогических и 

управленческих кадров министерства образования Тульской области Е. А. Маклину.  

 

 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Исп.: Никишина Кристина Юрьевна, 

Тел.: +7(4872)24-51-04 (доб.26-19), Kristina.Nikishina@tularegion.ru   

mailto:Kristina.Nikishina@tularegion.ru


Приложение №1  
к приказу министерства  

образования Тульской области 
от __________ № ___________ 

 

 

 

СОСТАВ 
исполнительного комитета по подготовке и проведению Регионального этапа 

Чемпионата высоких технологий - 2024 в Тульской области 
 

1. Новиков Дмитрий Владимирович, заместитель начальника Центра 
координации и проведения мероприятий Всероссийского чемпионатного движения 

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
профессионального образования» (по согласованию); 

2. Сорокина Людмила Юрьевна, заместитель министра образования Тульской 
области; 

3. Кипровская Елена Юрьевна, заместитель министра - директор департамента 
финансирования, бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства 

образования Тульской области; 
4. Маклина Елена Александровна, директор департамента среднего 

профессионального образования, развития педагогических и управленческих кадров 
министерства образования Тульской области; 

5. Феофилова Юлия Владимировна, начальник отдела развития 
профессионального образования департамента среднего профессионального 

образования, подготовки и развития педагогических и управленческих кадров 
министерства образования Тульской области; 

6. Мишкина Лидия Васильевна, директор ГПОУ ТО «Тульский колледж 

строительства и отраслевых технологий», регионального оператора Всероссийского 
чемпионатного движения по профессиональному мастерству на территории 

Тульской области. 
 

 
Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 



Приложение №2 к приказу  
министерства образования  

Тульской области 
от_________№_________ 

 

 
СОСТАВ  

дирекции по подготовке и проведению Регионального этапа Чемпионата 
высоких технологий - 2024 в Тульской области 

 

1. Алгазин Дмитрий Николаевич, генеральный ректор АНО ДПО «Высшая 

техническая школа» (по согласованию); 

2. Барсенков Дмитрий Александрович, генеральный директор творческого 

индустриального кластера «Октава» (по согласованию); 

3. Дюкрева Наталья Александровна, директор ГПОУ ТО «Новомосковский 

многопрофильный колледж»; 

4. Ермаков Лев Владимирович, заместитель директора по учебно-

производственной работе ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и отраслевых 

технологий», руководитель регионального координационного центра 

Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству на 

территории Тульской области (по согласованию); 

5. Захарова Оксана Викторовна, и.о. директора ГПОУ ТО «Тульский 

государственный технологический колледж»; 

6. Зябрева Ольга Васильевна, председатель регионального отделения Тульской 

области Союза директоров среднего профессионального образования, и.о. директора 

ГПОУ ТО «Щёкинский политехнический колледж»; 

7. Макарова Алла Викторовна, директор ГПОУ ТО «Тульский экономический 

колледж»; 

8. Никишина Кристина Юрьевна, старший референт отдела развития 

профессионального образования департамента среднего профессионального 

образования, подготовки и развития педагогических и управленческих кадров 

министерства образования Тульской области; 

9. Нугаева Людмила Владимировна, руководитель Центра опережающей 

профессиональной подготовки Тульской области ГПОУ ТО «Тульский 

государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова» (по 

согласованию); 

10. Салищев Владимир Николаевич, директор ГПОУ ТО «Тульский 

государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова»; 

11. Филина Светлана Вячеславовна, начальник отдела коммуникаций и связей 

с общественностью ГУ ТО «ЦТНЭЗиСУО» (по согласованию); 



12. Якунина Инна Евгеньевна, ректор государственного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования Тульской области 

«Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки 

работников образования Тульской области». 

 

 
Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 



 

 
Приложение №3  к приказу  

министерства образования  
Тульской области 

от_________№_________ 

 
Компетенции и площадки проведения Регионального этапа Чемпионата высоких технологий - 2024  

в Тульской области 
 

№ 

п/п 

Образовательная 

организация, 

ответственная за 

проведение соревнований 

Компетенция Адрес проведения 

соревнований 
Участники 

1 
ГПОУ ТО «Богородицкий 

политехнический колледж» 
Оптоэлектроника 

Тульская область, г. 
Богородицк, ул. 

Коммунаров, 157 

ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический колледж» 

2 
ГПОУ ТО «Тульский 

экономический колледж» 

Цифровые 
возможности для 

бизнеса 

г. Тула, 

Центральный пер., 
д. 18 -  Творческий 
индустриальный 

кластер «Октава» 

ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж» 

ГПОУ ТО «Тульский экономический колледж» 

3 

ГПОУ ТО «Тульский 

государственный 
машиностроительный 

колледж имени Никиты 
Демидова» 

Монтаж и 
обслуживание 

промышленных 

роботов 

г. Тула, ул. 
Металлистов, д.2-А 

ГПОУ ТО «Тульский государственный 

машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова» 

ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический колледж» 
ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж» 

4 
ГПОУ ТО «Тульский 

государственный 

технологический колледж» 

Разработчик 
мобильных игр 

г. Тула, 

Центральный пер., 
д. 18 -  Творческий 

индустриальный 
кластер «Октава» 

ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж» 

ГПОУ ТО «Тульский государственный технологический 
колледж» 

ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический колледж» 
ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум» 



 

 

 
 

  

5 
ГПОУ ТО «Новомосковский 

многопрофильный колледж» 

Системы умного 

дома 

Тульская область, г. 

Новомосковск, ул. 
Мира, д. 1-а 

ГПОУ ТО «Новомосковский многопрофильный 
колледж» 

ГПОУ ТО «Новомосковский политехнический 
колледж» 

ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж» 

Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 



 

Приложение №4  к приказу  
министерства образования  

Тульской области 
от_________№_________ 

 

 

 

Смета расходов на площадки Регионального этапа Чемпионата высоких технологий - 2024  
в Тульской области 

 

№ 

п/п 
Образовательная 

организация 
Компетенция 

Количество 

участников 
Необходимые расходы на площадку 

Сумма расходов на 

организацию 

площадки (руб.) 

1 
ГПОУ ТО «Богородицкий 

политехнический колледж» 
Оптоэлектроника 5 

Модуль LED-экрана 
Контроллер LED-панели Поддержка до 

12ти модулей. 

PCI-плата расширения Поддержка 
программного обеспечения LED Studio. 

Контроллер световых эффектов 
Станок для лазерной резки LaserSolid 530 

Lite 

Система дымоудаления 
Система охлаждения 

Расходные материалы 

500 800,00 

 

2 
ГПОУ ТО «Тульский 

экономический колледж» 

Цифровые 
возможности для 

бизнеса 
10 

Бумага А4 
Картридж 

Расходные материалы 

7 000,00 
 

3 

ГПОУ ТО «Тульский 

государственный 
машиностроительный 

колледж имени Никиты 
Демидова» 

Монтаж и 
обслуживание 

промышленных 

роботов 

5 
Фрезы концевые 

Фреза сферические 

Расходные материалы 

38 100,00 
 



 

4 

ГПОУ ТО «Тульский 

государственный 
технологический колледж» 

Разработчик 

мобильных игр 
6 

МФУ лазерные 

Сетевые фильтры 
Бумага А4 

211 100,00 

 

5 

ГПОУ ТО 
«Новомосковский 

многопрофильный 
колледж» 

Системы умного 

дома 
5 

Программа ETS5 

Блок питания 
Источник питания KNX 

Switch актуатор KNX 

Актуатор жалюзи KNX 
KNX USB интерфейс 

Модуль дискретных входов/выходов 
Датчик движения KNX 

Диммер KNX 

Сенсорная панель KNX 
Кабельные каналы 

Светодиодные светильники 
Расходные материалы 

2 000 000,00 

 

ИТОГО 2 757 000,00 

 

 

Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 

 
 

  



 

Приложение №5  к приказу  
министерства образования  

Тульской области 
от_________№_________ 

 

Смета расходов на питание участников Регионального этапа  Чемпионата высоких технологий - 2024  
в Тульской области 

 

№ 

п/п 
Образовательная 

организация 
Компетенция 

Количество 

участников 
Стоимость 

одного дня 
Количество 

дней 
Сумма расходов на 

питание участников (руб.) 

1 
ГПОУ ТО «Богородицкий 

политехнический колледж» 
Оптоэлектроника 5 381,83 4 

7 636,6 
 

2 
ГПОУ ТО «Тульский 

колледж строительства и 
отраслевых технологий» 

Цифровые возможности 

для бизнеса 
16 381,83 4 24 437,12 

Разработчик мобильных 
игр 

3 

ГПОУ ТО «Тульский 
государственный 

машиностроительный 
колледж имени Никиты 

Демидова» 

Монтаж и 

обслуживание 
промышленных роботов 

5 381,83 4 
7 636,6 

 

4 
ГПОУ ТО «Новомосковский 
многопрофильный колледж» 

Системы умного дома 5 381,83 4 7 636,6 

ИТОГО 47 346,92 

 

Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 



 

Приложение №6 к  приказу  
министерства образования  

Тульской области 
от_________№_________ 

 

 
Смета расходов на проведение Регионального этапа  Чемпионата 

высоких технологий - 2024 в Тульской области 

 

№ 

п/п 

Наименование статьи расходов Сумма 

(руб.) 

1. Форма (футболки) для участников, экспертов и 
волонтеров 

96 шт. х 826,00 

597 684,00 

2. Брендирование площадок (флаги, баннеры) 
5 площадок 

3. Раздаточный материал (пакеты, ручки, блокноты, 
ежедневники, значки) 

31 чел. участников 

45 чел. экспертов 

4. Приобретение канцелярских товаров 55 000,00 

5. Оплата питания участников 

31 чел. х 4 дня х 381,83руб. 

47 346,92 

6. Расходы на организацию площадок 2 757 000,00 

7. Организация церемоний открытия и закрытия 700 000,00 

ИТОГО 4 157 030,92 

 

 
Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 

 


